
D.D.S. n. 546

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E  DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

SERVIZIO 1 – GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge 05/02/1992 n. 104 e s.m.i.;
VISTO la Legge 8 Marzo 2000, n. 53; 
VISTO il CCRL del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana vigente;
VISTO il Dlgs 26 Marzo 2001 n. 151, art. 42 – comma 5, e s.m.i.;
VISTO il  D.D.S.  n.  3002  del  08/07/2025  con  il  quale  è  stato  concesso  al  dipendente  Sig.

Sanfilippo Luigi il congedo straordinario ex art. 42, comma 5, del d.lgs. n. 151/2001, e
s.m.i.,  in  modo  frazionato  come  da  calendarizzazione  richiesta  per  il  periodo  dal
09/07/2025  al  26/06/2026,  per  assistere  la  propria  madre  Sig.ra  Restivo  Salvatrice,
persona con disabilità con necessità di sostegno elevato ai sensi dell' art. 3, comma 3,
della  Legge n. 104/92;

RILEVATO che il suddetto familiare in data 29/12/2025, ha necessitato di ricovero ospedaliero come
da  comunicazione  e  documentazione  acquisita  agli  atti  del  Dipartimento  Funzione
Pubblica con P.G. n. 7890 del 28/01/2026;

CONSIDERATO che, ai sensi della normativa vigente, il diritto al congedo straordinario viene meno a
seguito del ricovero ospedaliero del soggetto assistito;

RITENUTO pertanto,  di  dover  considerare  il  dipendente  Sig.  Sanfilippo  Luigi in  congedo
straordinario, ex art. 42, comma 5, del d.lgs. n. 151/2001, in modo frazionato come da
calendarizzazione richiesta a far data dal 9/07/2025 al 24/12/2025, per un totale di 71
giorni e di dover revocare il periodo frazionato dal 31/12/2025 al 26/06/2026;

D E C R E T A
(articolo unico)

  Per  quanto  specificato  in  premessa,  che  qui  si  intende  riportato  e  trascritto,  il  congedo
straordinario ai sensi dell'art. 42, comma 5, del d.lgs. n. 151/2001, e s.m.i., concesso con D.D.S.
n. 3002 del 08/07/2025 al dipendente Sig.  Sanfilippo Luigi, è ridotto relativamente al periodo
frazionato  come  da  calendarizzazione  richiesta  dal  31/12/2025  al  26/06/2026,  pertanto  il
dipendente deve essere considerato in congedo straordinario in regime frazionato dal 9/07/2025 al
24/12/2025.

Il  presente  provvedimento  sarà  notificato  all'interessato,  all'Ufficio  ove  lo  stesso  presta
servizio, ai Servizi di competenza del Dipartimento della Funzione Pubblica e inviato alla Ragioneria
Centrale della Presidenza, delle Autonomie Locali e  Funzione Pubblica, per la registrazione ai sensi
dell'art.9 della Legge Regionale del 15 Aprile 2021 n. 9. 

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  ai  sensi  della  L.R.  9,  del  07/05/2015,  art.  98,
comma 6 e s.m.i..

Palermo, 02/02/2026
    

Originale agli atti d’ufficio
Visto si pubblichi

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
G.G. Palagonia

F.to


	ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
	DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	D E C R E T A


